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2. Abstract

Signaling pathways must be finely tuned to assign a signal of appropriate strength and duration to

the receptor stimulation. Their dysregulation can be very harmful. The consequences of

dysregulated signaling pathways vary from autoimmunity, immunodeficiency, and

autoinflammation to abnormal proliferation and cancer. In my thesis I aimed to characterize the

roles of kinases and membrane associated or transmembrane adaptor proteins in signaling

pathways downstream of different receptors.

First, I was comparing the roles of SRC family kinases (SFK) in the initiation of antigen receptor

signaling in B cells and in T cells. This effort resulted in the manuscript where we re-evaluated

current data, which suggested that SYK can initiate BCR signaling independently of SFK. We

show that much lower SFK activity is required for the initiation of BCR signaling than for TCR

signaling, but we did not find any evidence for SFK-independent signal transduction. We also

found that multiple factors are responsible for setting the higher threshold for SFK activity required

to initiate signaling by TCR, including differences between SYK and ZAP-70, structure of the

antigen receptor itself and separation of the receptor from transmembrane adaptor LAT, which is

a major hub coordinating the formation of TCR signalosome. Based on our data, we propose that

TCR detects the SFK activity at multiple levels. We further discuss how multiple level SFK kinase

sensing model fits to the current model of TCR signaling and antigen discrimination.

Chemokine receptor CXCR4 is another key leukocyte receptor. It regulates homing and retention

of leukocytes and their progenitors in the bone marrow and is essential for proper hematopoiesis.

We found that it is negatively regulated by a novel previously uncharacterized transmembrane

adaptor protein WW binding protein 1 like (WBP1L) also named Outcome predictor of acute

leukemia 1 (OPAL1). WBP1L expression was reported to be upregulated in the most common

type of childhood acute lymphoblastic leukemia but its function has been unknown. In the work

presented in this thesis, we show that via the recruitment of NEDD4-family ubiquitin ligases

WBP1L regulates the expression and activity of CXCR4 and very likely other CXCR4-

independent pathways. This way it contributes to the control of migration and other functions of

hematopoietic stem cells and hematopoietic progenitors, and to their ability to reconstitute

hematopoiesis after bone marrow transplantation. Collectively, our data show that WBP1L

regulates hematopoietic processes, which are clinically relevant and may also have consequences

for the biology of leukemia.
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I have also contributed to the work aiming to characterize the mechanism of how another

membrane-associated adaptor protein PSTPIP2 regulates inflammation. Absence of PSTPIP2 in

mice leads to the development of autoinflammatory disease chronic multifocal osteomyelitis

(CMO). It appears to be caused by dysregulated production of proinflammatory cytokine IL-1β by

neutrophils. We found that reactive oxygen species (ROS) production by NADPH oxidase is also

severely deregulated in neutrophils from these animals and that blocking NADPH oxidase by

genetic deletion of its gp91phox subunit almost completely prevents the bone damage

accompanying this disease. These data suggested that dysregulated ROS production is among the

major pathophysiological mechanisms behind the autoinflammatory disease in PSTPIP2-deficient

mice and may also be relevant for autoinflammatory bone diseases in humans.

Finally, for parts of these projects it was important to have a reliable method for expression of

various cDNA constructs in hematopoietic progenitors and in dendritic cells and macrophages

differentiated from these cells. The reliable cost-effective protocol we developed for this purpose

was published separately and it is also a part of this thesis.

Collectively, the data presented in this thesis demonstrate crucial role of membrane adaptor

proteins and kinases in the regulation of leukocyte signal transduction through various receptors.

Consequently, they also demonstrate the fact that these proteins influence leukocytes at multiple

levels, including their development, migration, and participation in the immune response.
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3. Abstrakt

Signální dráhy musí být velmi citlivě nastaveny, aby umožnily přiřadit stimulaci receptoru signál

o vhodné síle a trvání. Špatně regulované signální dráhy mohou být velmi nebezpečné. V důsledku

špatné regulace signálních drah mohou vznikat autoimunitní onemocnění, imunodeficience,

sterilní záněty nebo nekontrolovatelná proliferace buněk a vznik nádorů. V mé dizertační práci se

soustředím na roli transmembránových a s membránami asociovaných adaptorových proteinů a

kináz v receptorových signálních drahách.

Jako první jsem porovnával role kináz z rodiny SRC (SFK) v iniciaci signalizace přes antigenně

specifické receptory B a T buněk. Tato práce vedla k vytvoření rukopisu, kde jsme re-evaluovali

recentní studie naznačující, že kináza Syk by mohla iniciovat signalizaci BCR nezávisle na SFK.

V naší práci ukazujeme, že iniciace signalizace BCR vyžaduje, na rozdíl od TCR, jen velmi nízkou

aktivitu SFK. Signalizaci BCR, která by byla nezávislá na SFK jsme však nepozorovali. Dále

ukazujeme, že k iniciaci signalizace přes TCR je potřeba překonat vyšší práh aktivity SFK než u

signalizace BCR z několika různých důvodů. Těmi jsou zejména rozdíly mezi kinázami SYK a

ZAP-70, rozdíly ve struktuře BCR a TCR a separace TCR a adaptorového proteinu LAT, který je

kritickým organizátorem TCR signalozomu. Naše data tedy ukazují, že signalizace TCR detekuje

aktivitu SFK na několika úrovních. V naší práci dále diskutujeme, jak zapadá náš model

víceúrovňové detekce aktivity SFK do současného modelu TCR signalizace a antigenní

diskriminace.

Chemokinový receptor CXCR4 je další velmi důležitý receptor leukocytů. CXCR4 reguluje

migraci a zadržování leukocytů a jejich progenitorů v kostní dřeni a je tedy nezbytný pro správnou

hematopoézu. Naše práce ukazuje, že CXCR4 je regulován novým dříve necharakterizovaným

transmembránovým adaptorovým proteinem WBP1L (WW binding protein 1 like), také

označovaným jako OPAL1 (Outcome predictor of acute leukemia 1). Zvýšená exprese proteinu

WBP1L byla nalezena v buňkách dětský pacientů s nejčastějším typem akutní lymfoblastické

leukémie, ale funkce proteinu WBP1L byla neznámá. V naší publikaci zařazené do této dizertační

práce ukazujeme, že WBP1L reguluje pomocí interakce s NEDD4 ubiquitin ligázami expresi a

aktivitu CXCR4 a velmi pravděpodobně i další signální dráhy na CXCR4 nezávislé. Tím následně

ovlivňuje migraci a další funkce hematopoetických progenitorů a kmenových buněk, včetně jejich

schopnosti obnovit funkci kostní dřeně po transplantaci. Naše práce tedy ukazuje, že WBP1L
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reguluje důležité procesy spojené s hematopoézou, které jsou klinicky relevantní a důležité i z

pohledu biologie leukemií.

Dále jsem během doktorského studia přispěl k publikaci, která měla za cíl charakterizovat

mechanismus, jakým membránový adaptorový protein PSTPIP2 reguluje zánět. Absence PSTPIP2

v myším modelu vede ke vzniku autoinflamatorního onemocnění nazývaného chronická

multifokální osteomyelitida (CMO). Toto onemocnění je způsobené produkcí prozánětlivého

cytokinu IL-1β neutrofilními granulocyty. V naší práci se nám podařilo zjistit, že neutrofilní

granulocyty z těchto myší mají kromě toho i zvýšenou produkci reaktivních kyslíkových radikálů

(ROS). Umlčením enzymu NADPH oxidáza, který je zodpovědný za produkci ROS, genetickým

vyřazením jeho podjednotky gp91phox jsme zabránili zánětlivé destrukci kostí, která je s tímto

onemocněním spojená. Tato data tedy ukazují, že deregulace produkce ROS je jedním z hlavních

patologických mechanismů autoinflamatorního onemocnění CMO a může být relevantní i pro

lidská autoinflamatorní onemocnění spojená s poškozením kostí.

Pro výše zmíněné projekty bylo velmi důležité vytvořit metodiku, která by nám umožnila

exprimovat různé cDNA konstrukty v hematopoetických progenitorech a v dendritických buňkách

a makrofázích diferencovaných z těchto progenitorů. Naši relativně levnou a efektivní metodiku

jsme shrnuli v článku, který je také součástí mé dizertační práce.

Data obsažená v mé dizertační práci ukazují zásadní roli membránových adaptorových proteinů a

kináz v regulaci signální transdukce rozličnými receptory leukocytů. Tím také demonstrují

skutečnost, že tyto proteiny ovlivňují leukocyty na více úrovních, včetně jejich vývoje, migrace a

účasti na imunitní odpovědi.
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4. Introduction

4.1. Spatial organization of signal transduction

Cells in every organism represent autonomous units isolated from their surroundings by plasma

membrane. In order to communicate with each other or to sense changes in the extracellular space,

cells have developed complicated system of receptors and signaling pathways, which translate the


[…]


GM-CSF growth factors is crucial for proper development of macrophages and dendritic cells from

these transduced progenitors.

The method in the publication is well described to the last detail and thus we hope that it will

provide the community with relatively low-cost and reliable way to express cDNA constructs in

these otherwise hard to transfect cells.
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7. Conclusions

In my thesis, I described our effort to characterize the roles of membrane associated or

transmembrane adaptor proteins and kinases, which participate in leukocyte signal transduction.

Our work on these proteins also gave rise to one methodological paper. I believe, that the results

presented here shed a new light on the signaling pathways regulated by these proteins and thus

consequently also on the biology of the processes connected with these pathways. To clearly

present the conclusions of our work I will list the projects one by one.

In the first project, we studied the roles of SFK in the initiation of BCR and TCR signaling. We

did not find any evidence supporting the model of SFK independent BCR signaling. Nevertheless,

our data show that to initiate signaling by BCR much lower SFK kinase activity is required than

in case of TCR. We demonstrated that SYK is part of the mechanism responsible for the low

dependency of BCR signaling on SFK activity. However, the alleged ability of SYK to

phosphorylate ITAM motifs cannot explain its role in this phenomenon. In addition we showed

that other features of BCR signaling apparat can play a role in the process such as structure or

composition of BCR complex and of the SFK members involved in its activation. We further show

that in contrast to BCR signaling, TCR signaling senses SFK activity at multiple levels during the

initiation of the signaling. Our data suggest that SFK activity is necessary not only for ITAM

phosphorylation and activation of ZAP-70 kinase but also for bridging of LAT to TCR. Even

though, our model of TCR signaling is somewhat artificial, the results fit well with the current

model of TCR signaling initiation. Although additional studies are necessary, our data implicate

that multilevel sensing of SFK activity by TCR can contribute to the mechanism of antigen

discrimination by setting up the threshold for initiation of TCR signaling.

In the second project, we described previously uncharacterized protein WBP1L. We showed that

WBP1L is glycosylated and palmitoylated transmembrane adaptor protein. It regulates CXCR4

signaling in human leukemic cell line REH, as well as in murine monocytes, granulocytes and

progenitor cells in the bone marrow. Consequently, it changes the migratory properties of these

cells. The molecular mechanism of how WBP1L regulates CXCR4 signaling is likely based on the

activation of NEDD4 family ubiquitin ligases by WBP1L. We revealed that WBP1L interacts with

and increases the activity of multiple NEDD4 family ligases and that the presence of the NEDD4
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family binding sites is at least partially responsible for the changes in CXCR4 expression and

ubiquitination mediated by WBP1L. Nevertheless, we found that WBP1L function can be

compensated for, when WBP1L is lost in the germline. The mechanism of the compensation is

unknown but it is of high interest, especially with respect to cancer cells, which can acquire

multiple compensatory mutations. Interestingly, we also observed that WBP1L regulates early

progenitor and stem cell function. However, the molecular mechanism of the process is at present

unknown. Moreover, our observations have implications for the biology of leukemia and other

diseases associated with WBP1L transcriptional repressor ETV6.

In the third project we focused on the mechanisms, which lead to the development of

autoinflamatory disease in mice deficient in adaptor protein PSTPIP2. We showed that PSTPIP2

regulates ROS production in neutrophils. Using MYD88 PSTPIP2 double deficient mice and

several methods to assess the activation of neutrophils we proposed that enhanced production of

ROS in neutrophils is independent of inflammatory environment and, therefore, it is cell intrinsic.

Nevertheless, the precise mechanism of how PSTPIP2 regulates NADPH activity remains unclear.

So far, we know that the mechanism includes hyperphosphorylation of p47 subunit of NADPH

oxidase by protein kinase C. Moreover, we showed that in our mouse model of autoinflamatory

chronic multifocal osteomyelitis NADPH oxidase activity is responsible for the bone destruction.

However, whether this is a common mechanism present also in certain types of human

autoinflamatory diseases remains to be discovered.

In the fourth project we have generated detailed protocol describing preparation of bone marrow

derived macrophages and dendritic cells expressing fluorescent proteins. The protocol is based on

two methods: Retroviral transduction with construct coding for fluorescent fusion protein and

differentiation of macrophages and dendritic cells from transduced murine bone marrow cells. The

methodical paper covers every detail necessary to establish the method in the laboratory.
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8.Contribution

The following text is written for the purpose of my dissertation thesis and, thus, I highlight my

contribution to the projects. However, even though I performed majority of experimental work for

some of these projects, I feel obligated to clearly state that all the projects were dependent on the

close collaboration with my colleagues and my supervisor, who are listed as coauthors on the

publications and their contribution was also indispensable.

Differential threshold for sensing Src-family kinase activity by B cell and T cell antigen

receptors. I performed majority of the experiments. I also participated in designing the

experiments and writing the manuscript. I am listed as the first author on the manuscript.

Transmembrane adaptor protein WBP1L regulates CXCR4 signaling and murine

hematopoiesis.

My contributions were similar as in the case of previous project. I performed majority of the

experiments, I participated in designing the experiments and writing the manuscript and I am listed

as the first author on resulting publication.

Dysregulated NADPH oxidase promotes bone damage in murine model of autoinflammatory

osteomyelitis.

I was participating in microscopy analyses of PSTPIP2 localization in neutrophils. I also designed

and performed the analysis of cytoskeletal organization in neutrophils. Apart from the

experiments, which are included in the publication I also prepared enzyme traps derived from

PEST family phosphatases to identify its target proteins in neutrophils and thus to uncover the

mechanism of how PSTPIP2 regulates NADPH oxidase. However, this effort has not been

successful. I am listed on the publication as a co-author.
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Expression of fluorescent fusion proteins in murine bone marrow-derived dendritic cells and

macrophages.

I prepared the construct coding for WBP1L fused with GFP and I cloned it into MSCV vector,

which we used to demonstrate the method in the paper. I am listed in the publication as a co-author.
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