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Personal Details:

Address: Czech Republic, Prague 10,
Podléšková 67/2275, 10600

Date of birth: 4.4.1991, Prague

Nationality: Czech

Email: bornas@img.cas.cz

Phone number: + (420) 775 991 829

Education:

2016 – present
Ph.D. degree, Immunology - Charles University in Prague, Faculty of Science and Institute of
Molecular Genetics of the Czech Academy of Sciences, Prague
Thesis title: Regulation of leukocyte signal transduction by membrane adaptor proteins and kinases

Supervisor: Tomáš Brdička
2014 – 2016

Master's degree, Immunology - Charles University in Prague, Faculty of Science and Institute of
Molecular Genetics of the Czech Academy of Sciences, Prague

Thesis title: Analysis of the resistance of B cell antigen receptor signaling to the inhibition of Src-family
kinases

Supervisor: Tomáš Brdička, Ph.D.
2011 –2014

Bachelor's degree, Molecular Biology and Biochemistry of Organisms - Charles University in Prague,
Faculty of Science,
Thesis title: Transmembrane adaptor proteins and their roles in immunoreceptor signaling

Supervisor: Prof. Václav Hořejší

Working Experiences:

Part time job: 2012 – 2015 Technician. Analysis of TCR and BCR signaling.
Laboratory of Molecular Immunology (Group leader V.Horejsi), Institute of Molecular Genetics
of the Czech Academy of Sciences

2019 – present Contract work. Supervising Flow cytometry experiments for Laboratory of
Functional Morphology, Institute of Physiology of the Czech Academy of Sciences, Prague

Full time job: 2015 – 2016 Technician. Analysis of TCR and BCR signaling. Laboratory of Leukocyte Signaling
(Group leader T.Brdicka), Institute of Molecular Genetics of the Czech Academy of Sciences
2016 – present Doctorand. PhD related and collaborative projects. Laboratory of Leukocyte
Signaling (Group leader T.Brdicka), Institute of Molecular Genetics of the Czech Academy of
Sciences

Skills:

Molecular Biology based laboratory techniques: DNA cloning (from RNA isolation to chimeric proteins),
CRISPR-Cas9 mediated KO technology, qPCR, transfection, electroporation, retrovirus and lentivirus production
followed by cell transduction, FACS (BD LSRII, BD Calibur, BD Symphony, intracellular staining, multi-color
experiments, compensation, calcium kinetics, basics of FRET), magnetic-activated cell sorting (MACS),
immunoprecipitation, tandem purification of proteins for MS/MS, western blot, preparation of soluble and
membrane protein fractions, primary cell cultures, mouse bone marrow cell immortalization (ER-Hoxb8 systems),
confocal microscopy (basics on Leica Sp8 and Sp5), cell sorting.

mailto:bornas@img.cas.cz

CV Mgr. Šimon Borna

Laboratory animal techniques: Human or murine bone marrow cell transplantation to NSG or regular mice,
LSK bone marrow cell transplantation, bone marrow homing experiments, isolation of common immune cell types
and organs.

Software: FACSdiva, FlowJo, DNASTAR Lasergene, ImageJ (basics), Adobe Photoshop and Illustrator, Microsoft
office (Excel, PowerPoint, Word), MaxQuant (basics).

Languages: English, Czech.

Certificates:

Certificate of professional competence to design experiments and experimental projects under Section 15d of
act No246/1992 coll., on the protection of Animals against Cruelty.
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Conferences:

2014 11th EFIS-EJI Tatra Immunology Conference, Slovakia
2015 V4 International Conference Analytical Cytometry VIII, Czech Republic
2016 12th EFIS-EJI Tatra Immunology Conference, Slovakia, poster presentation
2017 14th International Conference on Innate Immunity, Greece, oral presentation.
2018 13th EFIS-EJI Tatra Immunology Conference, Slovakia, poster presentation
2018 5th European Congress of Immunology (ECI), Amsterdam, oral presentation
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